
Lapsed joovad ülia nooremalt ja  rohkem
Alkoholi on proovinud ja vähemalt korra ka purjus olnud enamik 15-16 aastastest

A
lkohol on traditsiooniliselt kuu
lunud täiskasvanute, eeskätt 
meeste ellu. Paarikümne viima
se aastaga on aga juhtunud see, 

et alkoholi pr uugitakse üha nporemaltja 
seda teevad üha rohkem ka naised. 
Noorte alkohoiipi obleemi tõsidust kipu
takse aga alahindama, sest võrreldes 
narkootikumidega peetakse alkoholi ek
sikombel süütumaks mõnuaineks.

Teada on, et Eestis nagu mujalgi are
nenud riikides kasvab alkoholitarbimi
ne kiiremini tüdrukute kui poiste hul
gas, 15-16-aastaselt ei ole siin enam olu
list vahet. Alustatakse enamasti eakaas
laste seltsis ja lahjade jookidega (õlu, 
kokteilid), hiljem tulevad kangemad 
joogid. Sõltuvus areneb Kiiresti ning ra
vile pöördub järjest rohkem 20-23-aasta 
seid, kel on kogunenud juba aastatepik
kune alkoholitarbimise staaž.

Miks lapsed jooma hakka-
vad? Üks riskiteguritest on täiskasva
nu eeskuju Tõsiasi on, et alkohol ja sel
lega liialdamine kuulub suure osa täis 
kasvanute igapäevaellu. Seetõttu võib 
ka lastel kujuneda arusaam, et purjus 
või aeg-ajalt “mäluaugus” olemine on 
täiesti loomulik. Teiseks riskiteguriks 
on haprad peresuhted. Täiskasvanud 
vahetavad korduvalt partnereid, ka- 
suõdesid-vendi tuleb ja läheb, samal ajal 
muutuvad ebapüsivaks ka suhted vana
vanemate ja teiste sugulastega.

Suur hulk täiskasvanuid tuleb oma 
eluga toime vaid ülima hõivatuse hin
naga. Seile tulemuseks on ajapuudus ja

emotsionaalsete sidemete lõdvenemine 
peres, üksteisest võõrandumine. Seda 
püütakse heastada raha ja muude ma
teriaalsete hüvedega, kuid lapse turvali
suse vajadus jääb rahuldamata. Nii kas
vab risk sattuda alkoholilembestesse 
kampadesse või olla ise nende eestveda 
jaks, sest raha pole ju  pr obleem. Osa 
täiskasvanuist on ka ise kiirete ühis
kondlike muutuste tõttu toimetuleku- 
raskustes Paljudel on välja kujunenud 
nn õpitud abitus ning nad on loobunud 
pingutumast, et uuesti järjele saada. Va
nemad joovad kontrollimatult ega hooli 
lastest või elavad oma kibestumise nen
de peal välja. Selline kodu tõukab aga 
tänavale ja kampadesse, kus alkoholi
tarbimine on saanuks normiks.

Kolmandaks on oluline mõju sõpra
del, kelle hulka noor kuulub. Noorte en
da väitel tarvitavad nad alkoholi just sel
leks, et olla koos sõpradega, veeta lõbu
salt aega, vabalt suhelda -  tunda end 
teistega samaväärsena, täiskasvanuna.

Neljandaks riskitegur iks on sotsiaai

ne keskkond. Ühe suure komistuskivi
na võib välja tuua haridussüsteemi, kus 
pole kohta neile, kes õppetööga toime ei 
tule või oma isiksuse arengu eripära 
tõttu tavalisse kooli ei sobi. Paljud koo
lid püüavad sellistest õpilastest vabane
da Kui kõrval pole toetavaid vanemaid 
või spetsialiste, on suur risk, et laps 
põgeneb probleemide eest alkoholiuima.

Lisaks sellele kõigele soosivad vara
jast alkoholipruukimist Eesti ühiskon
nas levivad kaootilised väärtushinnan
gud, pealetükkiv alkoholireklaam ja al
kohoolsete jookide ülihea kättesaada
vus. Justkui esimeseks harjutuseks lap
seohtu poistele-tüdrukutele ilmub müü
gile üha uusi lahjasid jooke (4-5% alko
holi), milles alküholhnaitset ei olegi...

Kas kätt saab ette panna? pä
riselt mitte, kuid laste ja noorte alkoho- 
lisõltuvusse sattumise riske on siiski 
võimalik vähendada. Esmalt tuleks 
selleks alkoholi kahjulikkust taas tead 
vustada. Uimastite ähvardav levik noor
te seas ei tähenda sugugi, et alkoholist 
on loobutud. Meil on vaja kriitiliselt 
hinnata reklaamija äri osa noorte alko
holitarbimisele kallutamisel, arendada 
nõuandlate süsteemi ja kriisiabi.

Oluline on parandada lapsevanemate 
toimetulekut. Selle töö kaks peamist 
suunda on töötuse vähendamine ning 
töötute ja nende pereliikmete nõustami
ne. Erilise tähelepanu alla tuleb võtta 
pikaaegsed töötud, sest just nende pere
des on laste erinevad toimetulekuriskid 
kõige suuremad.

Avardada tuleb laste ja noorte vaba 
aja sisustamise ja töötamise võimalusi, 
pöörates erilist tähelepanu vaeste pere
de, hooletusse jäetud või alkohooliku
test vanemate lastele. Hädavajalik oleks 
luua eraldi noorte abikeskus, mis kes
kenduks sõltuvusprobleemidele -  olgu 
selleks siis sõltuvus alkoholist, narkoo
tikumidest, hasartmängudest vms.

Alkoholiriskide “maandamiseks” on 
väga raske sõnastada selgeid suuniseid. 
Mida teha näiteks perekondliku võõran
dumisega? Hooguvõtva edukultusega, 
mõnikord absurdsetes vormides? Eba
selgete pillidega õige ja vale, normaalse 
ja ebanormaalse, meheliku ja naiseliku 
jne vahel? Ometi on sel kõigel pistmist 
noorte alkoholilembusega.

Õpilased Joovad
Viimase 12 kuu jooksul oli alkoholi 
tarbinud 89% ja purjus olnud 55% 
õpilastest- % vastajatest,
Alkoholi tarbides: kes nõustus väitega
on sul lõbus 74
olla
see kahjustab 
sinu tervist
tunned ennast 
lõdvestununa
oled sõbralik ja 
vastutulelik
tunned ennast 
õnnelikuna
on sul pohmell, 
iiveldus
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